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Neni 11
DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: z Ahemet ISMAILIL, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit - MF
Nga: z Betim RECICA, Zyrtar Kryesor Administrativ - MIT
Besnik HAJDARI, Zyrtar Kryesor Financiar - MIT

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& cilat jané t& bashkangjitura, pérfshing shénimet pér
vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2018, jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit t¢ Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para t&
gatshme”, i pérmbushin t¢ gjitha obligimet raportuese q¢ dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-
221, Ligjin nr. 04/1-116,Ligjin nr. 04/1-194,Ligjin nr, 05/L-063dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané t&
bazuara né shénimet financiare t¢ mbajtura né ményré té duhur.

Kjo dekKlaraté jepet né lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare t& Buxhetit t& Pérgjithshém t&
Kosovés té organizatés buxhetore pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2018 pér Ministring e
Inrastrukturés dhe Transporit (ish Ministria e Infrastrukturés) mé poshté si MIT.

Ne konfirmojmg, pér sa kemi njohuri dhe besim, gé:
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqgésin apo me punétorét, e cila ka mundur t& ket efekt
material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe t& prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre t¢ lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané t& plota dhe té sakta,
Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané t& sakta.

Nuk ka llogari bankare t& Buxhetit t¢ Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare t&
specifikuara n& pasqyrat financiare dhe ky specifikim ésht# i ploté dhe i sakté si né datén 31 dhjetor
2018,

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave t& autoriteteve rregullative t¢ cilat kang mundur 8 keng efekt
material né pasqyrat financiare, né rast se do té shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund & keté efekt material n& pasqyrat financiare,
Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité qé u kemi dhéné
paléve t€ treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhur.

Té gjitha huaté pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do t& kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet t& dérgojné raportet te komisioni pér buxhet dhe financa t& Asamblesé Komunale,
Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& konsoliduara qé jang t& bashkangjitura paragesin njé

prezantim t€ vérteté dhe t& paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2018 t& Ministrisé se Infrastrukturés dhe Transportit.

Zyrtari Kryesor Financiar




Neni 13

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave t& parave t& gatshme pér Ministring e Infrastrukturés dhe Transportit.

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

BURIMET E FONDEVE
10 Granti geveritar
24 Té& hyrat nga AKP
Té hyrat e dedikuara

Grantet e pércaktuara t& donatoréve

04 Financimet nga Huamarrjet
Fondi zhwillimor né mirébasim
Pranimet tiera

SHFRYTEZIMI 1 FONDEVE
I. Operacionet
Paga dhe rroga
Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale

H. Transferet
Transfere dhe subvencione

{ll. Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje

IV. Kthimi i huamarnjeve

V. Pagesa tjera

Llogaria & Llogaria e
Llogaria & vetme vetme e velme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
Pagesat nga Pagesat nga Pagesat nga
BKK palét e treta BKK palét e freta BKK palét e treta
{& jashtme t& jashime t& jashtme
Shénime ‘000 ‘000 000 000 ‘000 '000
166,079.59 241,967.39 - 213,025.42
74,453.33 - -
4,293.37 68.23 -

&ow N
o
[4.]
«©
b
o
[=+)

1,509.80
5,842.36

] 1,041.74

6 235,206.72

1,442.66 -

225,278.84 -

1,012.23

188,843.88




Neni 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit té shumave buxhetore dhe aktuale pér Ministriné e Infrastrukturés dhe Transportit

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2018

Hyrja e parasé sé gatshme né llogari té Thesarit
T& hyrat tatimore
Té hyrat jo tatimore
Té hyrat e dedikuara
Grantet & pércaktuara té donatoréve
Huamarrjet
Tjera hyrat nga AKP

Dalja e parasé sé gatshme nga llogaria e Thesarit
Paga dhe rroga
Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Kthimi i huamarrjeve

Tjerat

Buxheti

fillestar Buxheti final

(Ndarja) {Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi

A B C D=C-B E F
Shénime €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000

9
10 1,865.00 186500 . - __m_m.om.j _ M1 2,501.39 2,510.87
1
12
13 - - - - - -
14 -

oo~ Gy O B WM

1,874.60
6,603.32
375.19
1.443.81
204,275.83

182991 182991 : 1,743.49 1,716.30
700332 6,594.68 (429) 5,776.70 6,078.38
326.19 15424 (172) 137.37 153.64
1,382.81 1,041.74 (341) 144266 832.68
300,370.58 23520572 (65165) 22534807 20443042




Neni 15 - Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare:Mé poshté pérmes pasqyres Nr.Al éshte paragitur buxheti Final i thyer me shpenzimet
deri mé daté 31.12.2018.

Zgierimi dhe rahabilitimi iRrug

eji

Paga dhe Meditje 1,829,911
Mallra dhe Sherbime = © 2,004,741
Mallra dhe Sherbime ( MVD - 2018) 4,540,296
Shpenzime Komunale - 154,243
Subvencione dhe Transfere - - 1,041,743
Shpenzime Kapitale = =~ - 156,578,969 | 156,508,655
“Shpenzime Kapitale ne Projekte tjera 50,579,124
Mirémbajtja Investive e Rrugeve 13,218,837

- Autostradat e Kosovés 92,712,995 92,710,694

2 et ted

Huamarrja nga Fondi Arab pér Mallra dhe Sherbime 49,643
_______ :a nga Fondi Arab pér. Rrugén N-2 Prishting - Mitrovic - 12,050,000 4,243,729

~-37,000,000

‘Rehabilitimi I Rrugéve Rajonal

Mirémbajtja Investive € Rrugev

Rehabilitimi I Linjes X Hekurudhore

hyrat

10,000,000

1,000,000

e

Zgjerimi i rrugés Komoran-Drenas-Skenderaj t& hyrat AKP
‘Ndértimin e rrugés Dollc - Gjakové t€ hyrat AKP o

922,947

Ndértimin e Autosrades Prishtine -Hani Elezit R6 AKP

65491934

Rru

a ‘Nacionale Prishtiné - Gjilan - Konqul - te hyrat

65,581,606

ARP

7,108,452




Shenimi 1 - Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) dhe politikat kontabél:

MIT - Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit mé paré si MI (Minisitria e Infrastrukturés)

Lgji Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité;

Lgji Nr. 06L-020 pér Buxhetin e Republikés se Kosovés pér vitin 2018;

Standardeve Ndérkombsgtare t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik;

Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit i bazuar né para té gatshme;

Shenimet jané regjistruar, mbajtur dhe referuar n& sistemin e SIMFK-sé (Sisetmi i Menaxhimit t& Financave dhe Kontrollit)ish freebalance;

Shénimi 2 - Paga dhe Rroga:

Buxheti 2018 Gjithsej 2017 2016
Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat Krahasim

P&rshicrimi € '000 € '000 €'000 €'000 €'000 €'000  €'000 € '000 % €000 €000
PAGAT NETO PERMES LISTES SE PAGAVE 1,562.75 1,562.75 1,562.75 85.40% 1,492.71 1,467.75
PAGESA PER SINDIKATE 1.66 1.56 1.56 0.09% 1.61 1.20
TATLI NDALUR NE TE ARDH.PERS. 91.57 91.57 91.57 5.00% 83.26 8302
KONTRIBUTI PENSIONAL-PUNETORI 87.02 87.02 87.02 4.76% 82.96 81.64
KONTRIBUTI PENSIONAL-PUNEDHENE 87,02 87.02 §7.02 4.76% 82.96 82.70
Paga dhe rroga 1,829.91 1,829.91 - - - - - 1,829.91 1.00 1,743.49 1,716.3¢

A-2 / Pasqyra e kategoriés ekonomike “Paga dhe Meditje”




Shénimi 3 - Mallra dhe Shérbime:

Glithsej 17 r
PéErshkrimi € '000 € '000 (€ € 000 € '000 Yo

Shpenzimet e udh&timit zyriar bramda vendie” 140 .
Shpenzimet e udhétimit zyrtar jashté vendit 6.02 0.09%

udh&time zyrtre jashts vendit G ARBR L 0.70%,

udhé&time zyrtre jashté vendit .33.73 0.51%
Shpenzime tiera udhétime zyrtre fashté vendit : 39,31 0.60%
Shpenzimet per internet : 102 0.02%%

Shpenzimet e tel efonis & mobil e

R AO a2

Qeraja per ndertesa & toke
.Botime dhe publikime
Shpen,per inform publik

18594 |

e 33005

Dreka zyrtare
Vendime te gjykatave

e S91 8T

0.04

i 0.61%
Shpenzimet postare e 260 0.02%
Shérbimet e arsimit .nﬂm:.: mit o & SUSRIS SO 1% L3 S 0.02%
:Shérbimet e pérfagésimit avokats dhe eksperte SO N SO L 13 S
mm_...m.._u_ me t& ndryshme shéndetsore 1.20 1 .. .0.02%
Shé&rbime té ndryshme intelektuale a:...m # hil O A G.38 0.10%%
Sherbime shtypje-jo marketing ) b 1123 0.17%
Sherbime kontraktuese tjera 49 54 692.04 po.A.\,.nXu
Sherbime teknike ; 4,44 0.07%
Shpenzimet per aneta _.mm;_.mﬁ:;; ; 42.23 0.64%
Mobilje (me pak se 1000 eLro) : 33.68 0.51%
Telefona (me pak se 1000 euro) - - 0.00%%
Kompjuteré& me pak se 1000 euro e 20 A8 L 042051
duer pér nmxso_om__ _Jmo_.:..w»_Sw {ms& pakse 2000 e b 0.00%
240 oqwmo. L
B 112961
e 000% 1
R S 0 0 19%0
Hhm mo G 2025%
) i a:.:m mﬁ..:.:.:_ _ <mnr_1m<m ... 1254 0.19%: .
‘E_wamm.:mn_..:._ Dhesigurim | veturave ; 3.06 0.12% 92.14 12.16
Taksa per regjistrim te automjetve ; .63 0.01% 0.69
Miremb,dhe riparim | automjeteve 72 6172 LSLT20 . 094% 150,69 85.10
mirembajtje e ndertesave 9.64 9.64 9.64 0.15% 0.56 2.16
mirembajtieea utorrugeve 4.209.67 4,019.43 4,019.43 G0, 95%, 4,433 68 4,663,.48
mirembajtie e tekno,infor, 5,69 3.69 .5.69  0.09%
| Qiraja per Makina 17411 0 17411 17411 5 2.64%.

185.94 2.82% . ...139.88
.- 0.00% 0.35

140.05 2.12% o 10.39
e 56,64 0.86%! L..32091

e 691.87 8 A9% G b 29192
Reklama dhe Konkurse - 0.00%
iShto kode sipas nevojes 6,778.69 6,545.04 - 49.64 : - 5,594.68 097 5,776.70 5,886.32 !




1* - Mallra dhe Sherbime — buxheti pér shpenzimet operative qe kané t€ béfné me furnizimet me mallra dhe sherbime duke perjashtuar Mirémbajtjen e
rrugéve e cila éshté pjesé e késaj kategorie por sherben vetem pey mirémbajtjen e rrugeve.

2#* - Kredia nga Fondi Saudit - MI ka béré alokimin e mjteve né vleré prej 102,485.00 Euro mbulimin e shpenzimeve té Njesisé Implementuese pér
Projektin e financuar nga fondi Arab dhe

3%+ . Mirembajtja e Rrugéve - éshié ze i vecanté buxhetor i cili shérben pér Mirémbajtjen Verore dhe Dimerore € Rrugéve Nacional dhe Regjionale i
Rrugéve te Kosovés.

g¥*** _ GQ (Granit Qeveritar)




Shénimi 4 Shpenzime komunale

. Krahasim ]
: 045

94151 6103%.

0.64%

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

A -4 / Shenime sqaruese ne lidhje me kategoriné

-

o Y‘

" mH-ﬂ

Uii

.?nvoe_wnwﬂ 2.04%
‘Ngrohja Qendrore 15 . 0.00%
Shpenzimet telefonike 100 1 2460 15.95%
Pagesa-vendimet gjqyqésore : . 31,38 20.34%
.Shpenzime komunale 32639 | | 154.28 47%;

enzime Komunale”




Shénimi 5 Subvencione dhe transfere

.| Giithsej |
s e e e, BQ 1 THV EZHM _ : Pagesat | | Krahasim
Pérshkrimi €000 | €‘000 €000 | €000 %

Transporti Publik Hekurodhor b 1,031.63 1,031.96 |
O e i e i, 35086 ¢ 978

011 134T

1,382.48 1,042 - - - - - 1,041.74 0.75 : : 1442.66

1% - Pérmes programit “Progrmai I Transporit Hekurudhor” MIT I ka mbeshtetur Financimin e biletave t¢ udhetareve ne linjat hekurudhore funksional.
2% - Pérmes programit “Progrmai I Transporit Rrugor ” MIT Financimi i transportit tokésor rrugor neper linjat e pagendrueshme té transportit rrugor

10




Shénimi 6 Shpenzime kapitale -

’ wﬁu&-o&; ]

9,269.18

Ba7.74
18,599.78
1181,096.93

870

3>,..zmnom4:mxc_mcuzom e po
: : ! 225,278.84 | 22963149

11
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Shénimi 7 Kthimi i huamarrjeve

2018 2017 2016
PErshkrimi € '000 € '000 € '000
Huadhéneési 1
Huadhénési 2
Huadhénési 3
Gjithsej - - -
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Shénimi 8 Tjera
2018 2017 2016
Natyra e pagesés : € '000 € '000 € '000
Depozitat e lojérave té fatit
Depozitat e Komisionit Rregulativ
Depozitat € Ministrisé sé& drejtésisé
Depozitat tjexa F
Gijithsej L) 0 0
shpalos né detaje shénimet né tabels:
Shénimi 9 Te hyrat tatimore
2018 2017 2016
% e totalit % e ndryshimit nga
Pérshkrimi Shénime € '000 € '000 € '000 2016 2017

T& hyrat tatimore 1

Yo %
Té€ hyrat tatimore 2 %o %o
"T¢ hyrat tatimore 3 Yo Yo
T€ hyrat tatimore 4 %o %
Gjithsej o 0 0 0% Ye

13




Shpalos né detaje shénimet né tabels:
Shénimi 10 - t& hyrat jo tatimore

2018 1017 2016
% e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi Shénime € '000 € '000 € '000 2017 nga 2016
Kategoria B 50005 1,632.67 1,521.14 1,847.28 58.06% 1.07%
Ripertrirja e licencave 50019 505.50 433.34 169.62 17.98% 1.17%
Aplikimi per licence vendore 50201 96.37 64.53 103.18 3.43% 1.49%
Aplikim per licence per transport 50208 76.29 66.62 90.31 2.71% 1.15%
Leje per qasje ne Kosove 50290 405.67 378.19 222.68 14.43% 1.07%
Librat ¢ udhetimit 50401 40.59 17.20 41.17 1.44% 2.36%
Te hyrat nga shirytzimi I tokes 50405 0.72 0.72 12.24 0.03% 1.00%
Gjobat tjera 50107 31.42 19.65 12.50 1.12% 1.60%
Shitja e pasuris (automjetet) 50413 - - 11.90 0.00% #DIV/O!
Gjota nga Inspektoriati 55300 22.63 - 0.02. 0.80% #DIV/0!
Gijithsej 2,811.84 2,501 2,511 100% 10.61%

Shpalos né detaje shénimet né tabel&:

A -7 Pasqyra e t& hyrave sipas kodeve dhe programeve t& MI
- ki

T-s&
% WE? : = o P

-

14




Shénimi 11 Té hyrat e dedikuara

2018 2017 2016
%o e totalit % ¢ ndryshimit
Pérshlkrimi Shénime € '000 € '000 € '000 2017 nga 2016
Llojii t€ hyrés 1
Llojii t& hyrés 2 % %
Liojii t€ hyrés 3 %o Yo
Liojii t€ hyrés 4 %o %o
Gjithsej 0 0 0 0% %
Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:
Shénimi 12 Grantet e pércaktuara t& donatoréve
2017 2016 2015
Pérshkrimi € '000 € '000 € '000

Ernri i donatorit Nurmnrti i projektit Emri i projektit - -
Emzi i donatorit Numuri 1 projektit Ernri i projekdt - -
Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit - -
Gjithsej 0 0
Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:
Shénimi 13 Huamarrjet

2018 2017 2016
Pérshlkrimi € '000 € '000 € '000

Huadhénési 1
Huadhénési 2
Huadhénési 3
Gijithsej

15




Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 14 Tjera

2018 2017 2018
Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000
Depozitat e lojérave té fatit
Depozitat e Komisionit Rregulativ
Depozitat e Ministrisé€ s& drejtésise
Depozitat tjera
Gjithsej 0 0 0

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 2 deri né Shénimin 8

Pér dallim prej shénimeve 2-8, kéto shénime pérdoren pér t€ sqaruar dallimin material né kolonén D, domethéng dallimin material t& realizimit
16 buxhetit. SNKSP n& bazé t& parasésé gatshme kérkon t& sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé t&
ofrohen shpjegime pér t& gjitha kategorité, andaj mund t€ kérkohen ndryshime n& sistemin e numérimit t& shénimeve. Kur t& sqarohen dallimet e
ndonjé kategorie té ndarjes, duhet té jepet pérmbledhja e natyrés s& ndryshimit.

16




Neni 14.6

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale t€ buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Ndtyshimi Ndtyshimi Ndryshimi Ndryshimet per
Ndarja Fillestate sipas nenit 29 sipas nenit 30 sipas nenit 31 Ndiyshimet grantete Ndryshimet per Ndasjet finale Ndtyshimet e
Buxhetore (Ligji t ligji n. 03/L. ligji nr. 03/L-ligji ar. 03/L pét &€ hytat percaktuara te burime tjera te te buxhetit buxchetit
Buxhetit) 048 048 048 vetanake donetoreve financimit SIMFK fillestar
Kategoria ¢ ndarjes €'000 €'000 €000 €'000 £'000 €'000 £€'000 £'000 €'000
Hytjet
T& hyrat tatimore . #DIV/0!
Té hyrat jo tatimore 1,785 1,785 1,785 1,785 5,355 2
Té hyrat ¢ dedikyara - #DIV/0l
Grantet ¢ pércaktuara t& donatoréve - #DIV/0!
Tien - #DIV/0!
Gjithsej 1,785 1,785 1,785 1,785 5,355 2
Daljet
Paga dhe rroga 1,874.60 - 1,874.60 1,829.91 1,829.91 2%
Mallra dhe shérbime 6,603.32 - 6,913.32 7,023.32 6,778.68 3%
Shpenzime komunale 375.19 - 375.19 326.19 326.19 -13%
Transfere dhe subvencione 1,443.81 - 1,443 .81 1,382.81 1,382.81 4%
Shpenzime kapitale 154,925.83 - 15461583  156,578.97 156,578.97 1%
Huamarrja nga Fondi Arab 12,050.00 - 12,050.00 12,050.00 12,050.00 0%
Te hyrat nga AKP 70,300.00 - 70,300.00 74,741.61 74,74161 0%
Tjerat Klauzola e Investimeve 57,000.00 - 57,000,060 57.000.00 57,000.00 (%
Gjithsej 304,572.76 - 34,572.76  310,932.81 . 310,688.17 2.0%
Shpalos né detaje shénimet né tabels: - Aneksi Nr. 1
1. Ligji Nr. 06/ L~ 020 pér buxhetin e Republikés se Kosovés pér vitin 2018........... S 304,572,759
2. Transferi / rialokim i brendshém numér 3574 daté 17.04.2018 (nga 418 ne 422 nevleré............oooooii 5,492,277

3. Transferi / Rialokimi I brendsh.

€m numér 1853, 1852, 1857, 1856, 1854, 1

17

855, 1851dhe 1850 dt 14.09.2018 ne vierg..

2,832,701




4. Transferi / Rialokimi 1 brendshém numér 1990, 1991, dhe 1992, dt 09.10.2018 ne vleré i perkrahur me vedim té

geversié numer 02/701 datés 19.10.2018 ne mbledhjen numer 1 DTV TETE TV T U OO P L e T AR 94,000

5. Transferi brendshém numer 10168 daté 26.10.2018 I perkrahur nga geveria vendimi aumér 11/79 datg 11.12.2018...cceeee 310,000
6. Vendimi iQeverisé numér 12/81 i datés 74 12,2018 I marré ne mbledhjen numer oy AUUTUTTTPUUROIPRPPPRPRPTLL evreannns . 6,420,500

7 Vendimi i Qeverisé numer 04/82 i datés 2%.12.2018 [ marré ne mbledhjen numér B it eeiiaeeeearaasaene e rearraeaaeaan 7,313,667

Neni 16 Raport pér t& arkétueshmet
T& arkétueshmet (zbatohet pér organizatat & mbledhin t& hyra).

Kodi ekonomik Pérshkrimi € '000 £€'000 €'000
50290 Pompé pér karburante S0 2015 130.84 128.61 137.16
50019 Pano reklamuese So 2015 0.00 (.00 0.00
50405 Qiraja So 2015 0.00 0.00 0.00

50290 Hyrje-Dalje Objekt afarist So 2013
Vendosje e infrastrukturés néntokésore

S
WW.WW@”W
[ M%mw 4

B

e
Kérkesé pér kygje né rrugé

Kérkesé pér transport 1€ jashtézakonshém 28,800.00 28,800.00 0.00
Pompé pér karburante 174,432.32 43,592.06 130,840.26
Hyrje-Dalje Objekt Afarist 112,216.43 61,562.20 50,654.23
Qiraja pér shfrytézimin pronés 720.00 720.00 0.00
Transport 1 jashtézakonshém 300,921.77 300,921.50 0.00

13,574.48
0.00

21,387.60

Vendosja e instalimeve néntoksore 34,962.08
pjobat fexa 17,597.32

4

e

nime
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Neri 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

_—

TR
: um@%w

Kodi ekonomik  Kategoria ekonomike € '000
11 Mallra dhe sherbime 384.68 111.61 135,379.24
13 Shpenzime Komunale 277 3.59 0.18
14 Subvencionet dhe Transferet - 271.867 110.75
30 Investimet Kapitale 38,108.38 22.202.01 15,289.02
Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé: Aneksi Nr.: 2

Neni 18 Detyrimet kontingjente Aneksi Nr.:3

Vlera e vlerésuar ose e sakté

2018 2017 2016

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja pér detyrime € '000 € '000 € '000
Lende te hapura ne procedur gjygjsore 9,260.09 14,708.86 14,407.67
9,260.09 14,708.86 14,407.67

Gjithsej

Shpalos n& detaje shénimet né tabelé: Detyrimet kontingjente Aneksi Nr.:3
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Neni19 Raport pér pasuring jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vler& mbi 1000 Euro)

2018 2017 2016
Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000
Pasuri kapitale mbi 1000 Euro 1.,440,609.47 1,274,178.14 1.,224,724.44
Gijithsej 1,440,609.47 1,274,178.14 # 1,224,724.44

Shpalos tabelén né detaje né vijim si Aneksi Nr. 4

Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vleré nén 1000 Euro)

2018 2017 2016
Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000
Pajisjet dhe mobiljet 457 .82 177.47 373.14
Gjithsej 457.82 177.47 373.14

Shpalos tabelén né detaje né vijim si_aneks 3:

20




Neni 19.3.3 Stoget

2018 2017 2016

Klasifikimi i pasurive € '000 € '000 € '000

Stoget e depos 96.24 78.63 32.50

Gjithsej 96.24 78.63286 32.50

Neni 20 Raport PEr avancet e pa arsyetuara

2018

Data e 1&shimit Nri CPO Q&llimi € '000
31.12.2016 20120523 Kredit kartela 13.32
Gijithsej 13.32

Shpalos né detaje shénimet né tabels:

21




Neni 21 Raport pér t€ hyrat vetanake t& pashpenzuara

2018 2017 2016
€'000 € '000 € '000
Té hyrat vetanake t& bartura nga viti i kaluar
Plus T& hyrat vetanake té pranuara né kété vit
Totali n& dispozicion pér ndarje né vitin aktual - - -
Minus Shuma e shpenzuar né vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje - - -
Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara té Fondit Zhvillimor né Mirébesim
2018 2017 2016
€ '000 € '000 € '000

Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar
TE hyrat vetanake t& pranuara né két€ vit
Totali n& dispozicion pér ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né vitin aktual
| Shuma e mbetur pér bartje
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Neni 23 Raport pér t& hyrat e dedikuara

2018

2017

2016

T€ hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar

€ '000

€ '000

€ '000

T hyrat vetanake té€ pranuara né kété vit

Totali n& dispozicion pér ndarje né& vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual

i

| Shuma e mbetur pér bartje

Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve t& pashpenzuara

2018]

€ '000

€ '000

T'é hyrat vetanake té bartura nga viti 1 kaluar

Té& hyrat vetanake té pranuara né kété vit

Totali n& dispozicion pér ndarje né vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual

| Shuma e mbetur pér bartje
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Neni 25. Raport pér numrin e punétoréve sipas listés s€ pagave

gendrore 47 40
Kabineti I Ministrit 17 21 17 21 9
Departamenti I Infrastruktures 11 11 11 11 70
Departamenti I Automjeteve 24 24 23 113
Sekretariati pér Siguri ne
Komunikcion

Departament 1 Avicacionit Civil

Departamenti I Inspektoriatit

Departamenti I Transporit Publik

Departamentd I Menaxhirnit te
Rrugeve
Departamenti per Integrime
Evropiane

Departamenti Ligjor

ferit

e
B
2 18 it

Neni 26. Raport pér numrin e t& punés
Nr aktual i puné&toré&ve n& | MNr alctual i punétoréve

i

™Nr aktual i puné&toréve

Departamentt fund t& 2016 né& fund & 2015 né fund t& 2014
Me orar té Me oxar té€ Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té
ploté shlkurtuar ploté shlzurtuar ploté shlkurtuar

Departamenti 1
Departamenti 2
Departamenti 3
Giithsej




Neni 27. Raport pér numrin e t& punésuarve me kontrate pér shérbime te vecanta.

=t

g [UIN|= [OV=|R]|0

Departamenti I Administrates qendrore
Kabineti I Ministrit
Departamenti I Infrastruktures

Departaments I Automjeteve

Sekretariat pér Siguri ne Komunikcion

Departamenti I Avicacionit Civil

pd

Departamenti I Inspektoriatit

Departamenti I Transporit Publik

Departamenti I Menaxhimit te Rrugeve

N
W

Departamenti per Integritne Evropiane

Departament Ligjor




Neni 28 Raport pér gjendjen/ zbatimin & rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit ( ZKA)
Tabela e planit t& veprimit né lidhje me draft raportin € PVE-ve pér vitin 2017

Rekom
duhet t& siguroj se éshté béré
njé analizé pér ti pércaktuar
shkaget pér kualifikimin e
opionionit. Pérgatifja e PVE-
ve ti nénshtrohet kontrolleve
dhe rishikimit & duhur mé
géllim qé té mos pérséritén
gabimet né prezantimin e
huamarrjeve dhe t& hyrave
nga AKP.

Ceshtjal - N
& | vendosur gabim té dhénat
e korigjon Neni 14.6 i cili
gshté edhe tabela bazé né
lidhje me shpalosjet e
shenimeve pér mijetet e
pranuara.

D
buxhet
financa.

ivizioni pér

dhe

Janar 2019 (pér
PVE-ts e vitit
2018)

Rekomandimi 2 - Prioriteti i

veprime specifike Ppér ti
eliminuar gabimet — né
Klasifikimin e shpenzimeve
dhe & siguroj prezantim real
t& pasurive t& Ministrisé

Ceshtja tjeter e cila lidhet

respektuar kontrata e cila

pozicionet nuk i ka &
ndara.

Divizioni pér

larté - Ministri ~ duhet t€ mé shpenzimet ne MVD ne buxhet dhe | PVE-té e vitit
analizoj shkaget e vleré prej 760,014 Euro siq financa. 2018)

theksimit t& ¢éshtjes dhe edhe e kam sqgaruar nuk

té siguroj/ndérmarré gshté gabim sepse &shté

Janar 2019 (pér
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Rekomandimi 3 Ministri
duhet t& sigurojé zgjidhje
t¢  qgéndrueshme  pér
pozitat ushtrues detyre
dhe pajtueshméri té ploté
me kornizén ligjore.

| Rekomandimi 4 - Ministri
duhet té siguroj
kontrolle adekuat né
fushén e personelit, t&
ndérmerren hapat e duhur
pér zbatimin e
legjislacionit né fuqi dhe t&
siguroj menaxhim  efikas

dhe efektiv &
organizatés né& drejtim
té realizmit té

objektivave té€ saj

ZKA / Personeli

ZKA / Personeli
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Rekomandimi 5 - Ministri
dubhet t& siguroj menaxhim t&
miré dhe t& forcoj kontrollet
né realizimin e shpenzimeve,
té siguroj klasifikimin e
duhur t& tyre pér njé
pasqyrim té drejt dhe t& sakté
financiar.

Viti 2017 ka gené viti i
planifikimit t& buxhetit
edhe me nénkode pér t&
ciin  &shit¢ vlersuar
negativisht¢ nga prkatika
dhe FMN-ja. Gjaté vitit
2017 Minstria e
Infrastrukturés né t& gjitha
kategorité ekonomike
(duke pérjashtuar t& hyrat)
ka pasé 4,381 transakscione
prandaj edhe mundésia e
gabimeve &shté mé e
madhe, MI po ashtu vitin e
kaluar éshté pérballuar me
munges t&  buxhetit
prandaj pér t& dalé sa mé
miré ndaj organjzmave

| nderkométar siq é&shts
| SEETO ne kemi vlersuar g

ti b&jmé pagesén edhe nga

Divizioni p

Janar - 2018
(pas higjes se
planifikimi  pesé

shifroré njé situaté
gfare ka ndodhe
nét t€ kaluarén
éshté menaxhuar)

Ckrodijoadekuat-veteme-per

28




Rekomandimi 6 -
Ministri duhet t'i forcoj
kontrollet n& zyrén e
prokurimit dhe njésive
kérkuese, né ményré qé
pér furnizimet e njéjta t&
aplikohet proceduré
adekuate/e  hapur e
prokurimit dhe

kontraktimit.

ta pésur njé pasqyr sa mé
t& miré ndaj Organizatave
Nderkombetare ku éshté e
anétarsuar Ml-ja.

Depertamenti i Prokurimit
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Rekomandimi 7 -
Ministri duhet t& siguroj
menaxhim & miré 1t
projekteve né
bashkéfinancim dhe
népérmjet  departamentit
t& Menaxhimit t& Rruggve
t& forcoj kontrollet ne
pranimin e shérbimeve
nga organet e vendosura
mbikéqyrése.

| Drejtoria e Rrugeve

30
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Rekomandimi 8 - Ministri
né bashképunim me ZKF
dhe  Departamentin  pér
menaxhimin e rrugéve
duhet t& identifikojné masat
qé duhen t&é ndérmerren né
ményré (& pranimet e
situacioneve t¢ shpalosin
sakté se cila vleré né kuadér
t& pagesés reflekton
miré&mbajtjen e cila
investimet kapitale. Po ashtu,
né bashképunim me MF
myjetet té
klasifikohen/buxhetohen
sakté né kategori
ekonomike & cilat kang
ndikim material né¢ PFV-ts e
organizatés

Rekomandimi 9 -
Ministri duhet t& forcoj
kontrollet gjaté zhvillimit

Shpenzimet ne MVD ne
vleré prej 760,014 Euro siq
edhe e kam sqaruar nuk
&shté gabim sepse &shts
respektuar kontrata e cila

pozicionet nuk i ka t&

| ndara, &shté e rekomandim

i njeté qé perseritet nga viti
ne vit.

Divizioni
Financave

1

E perfunduar nga
ana joné sepse ne i

kemi siguara
buxhetin pér dy
kategori

ekonomike, dhe
ne momentin qe
departamenti i
Rrugéve e
ndryshon

situacioni -
gertefikatén
pagesave ne e
ndjekim procesin.

[¢2]

Departamenti i Prokurimit
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te projekteve duke
siguruar € para inicimit
te procedurave té
prokurimit ¢do projekt
kapital t& ket¢ fonde té
mjaftueshme pér
realizimin e tij.

Rekomandimi 10 -
Ministri duhet té siguroj
kontrolle né& fushén e
prokurimit duke
pércaktuar shkaget e mos
pérmbushjes sé kérkesave
ligjore né prokurimin e
zhvilluar, mé  qéllim
eliminimin e tyre né t&
ardhmen.

Rekomandimi 11 -
Ministri duhet té

Departamenti i Prokurimit

Departamenti i Prokurimit
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[ rishikim pér té
identifikuar pse kérkesat
e prokurimit nuk jang
zbatuar dhe t& Siguroj
kontrolle adekuate gé
déshtimet e tilla nuk do t&
ndodhin né t& ardhmeén,

Rekomandimi 12 .
Ministri duhet t& siguroj
kontrolle adekuate dhe né
bashképunim me zZyrén e
prokurimit  duhet &
eliminojné parregullsite
duke mbledhur kérkesat e
sakta prej c¢do njésie
kérkuese t& organizatés ns
ményré q& & gjitha
procedurat e realizuara t&
prokurimit & jeng ng
pérputhje  me  planin
final. Cdo kontraté duhet
t& jet® e pasqyruar ne
raportin vjetor té
kontratave te
nénshkruara publike

Departamenti i Prokurimit

|
m
!
|
!
|
!
|
_
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Rekomandimi 13 -
Ministri duhet t& siguroj
mekanizma né forcimin e

Departamenti i Prokurimit
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kontrolleve n¢ fushén e
prokurimit duke u
aplikuar  sakté  afatet
kohore e parapara né LPP.

Rekomandimi 14 Ministri
duhet q& urgjentisht t&
identifikojé ~ arsyet e
sakta lidhur me mos
ofrimin

géllime
Duhet té&
sistem i

dokumenteve pub
meényré gé ato t€ gjinden
dhe t& ofrochen kur
kérkohen pér géllime t&
auditimit.

NjAB
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Pramimi i malirave dhe ZKF
shérbimeve para se &
pércaktohen kérkesat -
nevojat, e rrit rrezikun gé
t& pranohen mallrat @
cilssisé dhe sasisé jo t&
| nevojshme. Por
urdhérblerja nxjerret nga
Departamenti i Prokurimit
ndersa pjesa feter €
dokumenteve &éhté e
printuar ne harmoni me
Rregulloren e Thesarit 02,
Ligjin e buxhetit per vitin
pérkatés dhe LMEFPP 03/L
- 043.

Rekomandimi 15 - Ministri
s bashku me zyrén ¢
financave duhet t& forcoj
kontrollet ng realizimin e
shpenzimeve dhe t€ siguroj
pajtueshméri 1€ ploté¢ me
hapat e pércaktuara me
LMFPP-ng dhe me rregullat e
Thesari.
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Rekomandimi 16 -
Ministri, duhet t'i
rishikoj kontrollet
ekzistuese né
menaxhimin e pasurisé.
Kontrollet né kété
fusheé duhet t& forcohen
né ményré qé pasurité
t& evidentohen, vlerésohen
dhe regjistrohen si duhet
si dhe t& ruhen nga
humbja keqpérdorimi.

Rekomandimi 17 - Ministri |

duhet t& siguroj kontrolle
adekuate dhe menaxhim
t¢ miré t& obligimeve, t&
analizoj arsyet pér rritjen e
tyre, obligimet ndaj
furnitoréve paguhen brenda
afatit ligjor gé t& shmangen
kostot shtesé, si dhe t&
sigurojé se raportimi i
obligimeve t& papaguara
béhet né pérputhje me

rregullat.

ZKF

Raportimi mujor
gshté perfunduar
ndersa obligimet
nuk mund H
kontrollojmé ne si
ZKF sepse ato
rrjedhin nga puné
né terren e

aprovuar nga
organi mbikqyrés i
projekteve.

Rekomandimi 18 -

MinistTi duhiet te zpatoje

NjAB
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*as

njé proces efektiv pér
monitorimin e
implementimit té
rekomandimeve te
Auditorit t& Pérgjithshém
(AP), i «cili pércakton
kohén e synuar dhe
zyrtarét pérgjegjés pér
kéte, Rekomandimet t€

cilat nuk implementohen |
sipas afateve, té rishikohen |

né njé afat t& shkurtér, si
dhe té ndérmerren
veprime pro-aktivé ndaj
barrierave 1€ paraqitura
gjaté zbatimit.

Rekomandimi 19 -
Ministri, né bashképunim
mé Komitetin e
Auditimit, duhet te
rishikojné né ményré
kritike planet e auditimit
t¢ brendshém, pér té
konfirmuar se ato bazohen
n& proceset e  vitit
aktual dhe i ofrojné
siguriné e kérkuar
menaxhmentit.

Rekomandimi 20 - Ministri

duhet 8 ndérmerr masat e
duhur 8r 1 ifikimi

NjAB

E pérfunduar pér vitin
2018

Z

E  pérfunduar
pér vitin 2018
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vazhdueshém t& & gjitha
rrezigeve domethénése si
mjete  t& cilat testojné
efektivitetin e sistemit t&
menaxhimit financiar dhe
kontrollit né pérkrahjen e
objektivave t& organizatés

mrﬁo..om II; Pr g 8 vitit paraprak dhe vitet e mehershme

S S




1.2 Opinioni i|

auditimit

2.3
Rekomandimet
e vifit paraprak

E zbatuar nga ZKF |
sepse ne i kemi
siguara buxhetin pér
dy kategori
ekonomike, dhe ne
momentin qe
departamenti i
Rrugéve e ndryshon
situacioni -
qertefikatén e
pagesave ne e
ndjekim procesin,

253 Vierssimi 1 |

rrezikut

Nuk &shté zbatuay.,

Nuk éshté zbatuar,
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3.3 Planifikimi
dhe Realizimi i
Buxhetit

Eshté zbatuar nga |
janari i vitit 2018

3.7.2 Trajtimi i
borxheve

Eshté zbatuar nga
janari i vitit 2018

Komponenta e |
auditimit

Té zbatuara

N& proces t& zbatimit

Statusi ne vitin 2018

1.1 Opinioni
auditimit

[T

N& proces t& zbatimit

1.2
Pajtueshméria :
me kérkesat pér |
PFV-t& dhe
kérkesat  tjera
pér

raportim

Eshté zbatuar
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2.1 Progresi né
zbatimin e

rekomandimev
e té vitit |
paraprak _

Ka mungesé
té implementimit t&
ploté dhe mangési
t&8 njéta vérehen né

klasifikimin e
shpenzimeve,
menaxhimin e
pasurive,
menaxhimin e
personelit dhe

Neé proces té zbatimit

etésori i Eshté zbatuar
vet-vlerésimit t&
komponentgve

t& MFK-s&

2.3 Rishikimet
specifike t&
geverisjes

Eshté zbatuar

2.3.2 Raportimi Eshté zbatuar

menaxherial
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24 Sistemi |
auditimit 3]
brendshém

Eshté zbatuar

3.1 Planifikimi
dhe realizimi i “
buxhett

Eshté zbatuar

3.1.2 Pagat dhe

Nuk &shité zbatuar,
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313  Mallrat |

dhe shérbimet,
si dhe
shérbimet
komunale

314
Subvencionet

dhe transferet

Nuk &shts zbatuar.

Eshté zbatuar
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3.1.6 Céshijet e |
pé&rbashkéta pér

mallrat dhe
shérbimet si
dhe investimet
kapitale

Nuk &shté zbatuar

Nuk &shté zbatuar.

Ka progres krahasuar
me vitet e kaluar
lidhur me ofrimin
e dokumentacionit,
né kété kuptim jané
ofruar né pérgjithési
dokumentacioni
pérveg t&€ njé oferte
e cila nuk éshis
ofruar
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3.22 T8
arkétueshmet

3.3 Obligimet e
Papaguara

Eshta zbatuar

Né proces t& zbatimit
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